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Készít jumpereket, 
ruhákat fiú és leány 
garnitúrákat olcsón 

jól és gyorsan 
hozott anyagból is.
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Reklám árak!

Színházi Újság2

KELETI SZÖNYEOSZÖVÓ MŰHELYEKASS Szeged, Boldogasszony-sugárut l. szám.

Sürgönyeim: Kass Keleti Szeged.
«S

Megrendelésre készít antik perzsaszőnye
gek tervrajzai után minden méretű, kézi 
csomózásu szőnyeget. Kész szőnyegek állan
dóan dus választékban. Szőnyegeink a leg
nemesebb anyagból kiváló gondossággal 

készülnek. Jutányos árak !
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** - j Szőnyegszövéshez szükséges 

összes anyagok és felszerelé
sek állandóan legjutányosabb 

árban kaphatók.
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2500 korona.

SZERKESZTŐSÉG x 
és kiadóhivatal Szeged ^ 
Városi Színház épület,
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Szerkeszti :
Hirdetések tarifa szer inTelefon : 690 szám

MMGY71R LÁSZLÓ

SZÍNHÁZI. TÁRSADALMI ÉS MŰVÉSZET! ORSZÁGOS REVÜ

iff3” űriül

1
Kísértetek.
(A Színházi Szonetlek-ből.)

Minden múlandó és minden halandó, 
De ők örökké följárnak nekünk,
Ha jő az est, kinyi! a börtönajtó,
A versek zárja s etjö szellemük.

▼ T

7
▼
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Orestes meg jel en, apját idézve 
És följár Hamlet szelleme s dörög 
És fölsir Romeo szerelmi kéje 
S Moór Károly lázadása, mely örök !

Minden múlandó és minden halandó 
De ők még mindig élnek s visszatérnek, 
Bár alkotójuk háza már enyészet,

*j a i
AHa jő az est, kinyit a börtönajtó,

A versek zára s eljő szellemük 
S az örök titkot súgja mind nekünk !

JUHÁSZ GYULA.
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Színházi Újság4

A „Kis Marat” a fővárosi sajtóban
Május tizennegyedikre piros bellis minden más magyar, sőt a legfőbb pesti Operaházat is megelőzve, az

ünnepnapja volt a szegedi színháznak : középeurópai operaszinpad megelőzé- olasz nagy operavárosok és Páris után
Zsúfolásig megtöltött nézőtérnek mu- sével bemutatta Mascagninak utolsó,
tatta be a szegedi színház — minden vagyis legújabb operáját : a Kis Marat
más magyar színházat megelőzve — cimii „lirai" daljátékot. Nagyon di-
Mascagni legújabb operáját, az II piccolo cséretes Andor Zsigmond eljárása,
Marat X. A bemutató előadás minden hogy ezt a szép zenéjü, rendkívül ér
tekintetben valóra váltotta a hozzá- dekes olasz dalmüujdonságot most a
fűzött reménységeket és jelentőségben szegedi színházban színre hozta,
a lokális kereteket messze túlszárnyalja, megelőzvén evvel minden más magyar,
A kis Marat szegedi bemutatása széles sőt a legtöbb középeurópai operaházat
rést ütött azon a konzervatív bástyán, is. K őadta pedig kizárólag a saját
amely eddig a főváros falai közé kon- erejéből — csakis a két férfi-főszerepre lom rémnapjaiban játszódik le a da-
centrálta az egész magyar kultúrát, kérvén kölcsön Szende Ferencet és rab cselekménye, megszerezte a Kis
A kis Marat szegedi premierje jelentős Somló Józsefet a mi operaházunktól, Marat teljes zenei anyagát és Magyar
lépés a régóta áhítozott, de eddig soha mely többel is dotálhatta volna a országon való előadási jogát. A ma
el nem ért kulturális decentralizáció szegedi igazgató nagy és merész vál- esti premier megmutatta azt, hogy ez
felé, mert ezzel a premierrel megmutatta íalkozását és kölcsön adhatott volna a fáradság nem volt haszontalan . . .
a lenézett, lekicsinyelt, a semmibevett, neki zenészeket és kardalosokat is, Hi-
a — legjobb esetben — kézlegyintés- szén igy is jó volt minden, de ebben denhonnan nagy érdeklődéssel várt
sel vagy vállvonogatással elintézett az esetben a több egyszersmind a jobb premier valóságos esemény volt és

Andor Zsigmond színigazgató mindent 
meglelt, hegy az esemény fényét emelje. 
Egyébként a premier a diadal teljes 
jegyében folyt le, az ünneplő közön
ség sürü tapsai közt.

A „Világinak

ma este Magyarországon először mu
tatta be Pietro Mascagni-nak tavaly 
nyáron a nyilvánosság elé került leg
újabb operáját, az piccolo Marat-l 
Andor Zsigmond, a szegedi Városi 
Szinház igazgatója, legyőzve minden 
technikai és anyagi nehézséget és az
zal sem törődve, ami pedig az ope
ránál elsősorban aggályosnak mutat
kozott, hogy a nagy francia forrada-

. . . A szegedi színházban a min-

magyar vidék, hogy igenis van ereje, is lett volna 1
van érzéke és van tehetsége a kuliurá- A 
lis megmozdulások iránt, hogy a Magyarságban
magyar kultúra ügyéért uj utakat is Molnár Imre többek között a követ
tud találni és le tud térni arról a ké
nyelmesre kitaposott régi útról, amelyen

kezőket irja :
Erre a hírre sok ajkat láttam gu- 

eddig, látszólag vakon haladt a fővá- nyosan félregörbülni, olyanokét, akik
ros után.

Ez a lépés, ha nagy nehézségek tor- szelet elképzelni. Pedig hát lehetséges,
nyosultak is eléje, megtörtént és hogy Nem kellett egyéb hozzá, mint első-
sikerüll, azt legjobban az a viszhang sorban egy fáradhatalan energiájú és a szegedi színházban ma este mu-
bizonyrha, ameHyel az egész magyar agilis szinházdirektor, aki konokul fe- ,atták be Mascagni legújabb operáját,
sajtó, — beleértve a főváros sajtóját is jébe vette, hogy csak azért is meg- a kis Marat t. Vidéki színpadokon
««,» a»/i klS ■ ^arat X,8/A*fcdj be* próbálja azt, amiről mindenki azt még mindig szenzációszámba megy
mutatóját. Mascagni operájáról és az állítja, hogy lehetetlen. Persze, a direk- egy egy opera előadása. Példátlan
előadásról nem írunk hiszen ezt a tornak jó muzsikusnak is kellett lennie, eset azonban, hogy külföldi, ismert
napilapok már kimerítő készletességei aki már maga válogatja meg embereit márkával biró operát, a budapesti
elintézték, most csupán néhány sze- és minden próbát maga vezet elejétől Operaházat megelőzően, vidéki szin-
melvény közlünk a legnagyobb fő- végéig. Nagyjelentőségűnek kell tarta- padon mutassanak be először. Ez
yj™. .,aP0,k tudósításaiból. Ezek a nunk ezt a mai, szépen sikerült estét, történt szerdán Marcagni A kis Marat
¡aj ok kivétel nélkül a legnagyobb elis- Hosszú idő óta ez az első eset, hogy cimti operájával, amelyet a római,
mérés hangján . írnak az előadásról, a kezdeményezéstől elszokott vidék milánói velencei és fiumei bemutatók
amely egyike volt a szezon legszebb ezúttal függetlenítette magát a mindent SántíősSr mutattak be Magjaror-
operaelőadásainak, elismeréssel imák elnyelő fővárostól és mert önnállóan szágon a szegedi színházban.
Andor JZsigmond szinigragatóról, aki cselekedni. A siker megmutatta, hogy a színpadot gondosan és stílusosan

ámu latos energiával küzdötte le a öl- nem hiába. Hála Istennek, ott tart már díszítették, a csoportok élénkek és moz-
ornyosuló akadályokat és végül meg Szeged, hogy aki benne okosan mert, galmasak voltak. A filharmónikusokkal
8 ?.zer*zje fze£ec* város szám ra azt az nyert. kibővített zenekar élén a szinház igaz-
a dicsőséget, hogy az egész ország . gatókarmestere, Andor Zsigmond állott.
teyeliM május tazennearedikin ute A „Pesti Napló Andor Zsigmondnak egyébként nem-

ányult. Az operáról eltérőek hetnek kritikájából a következő részleteket csak mint dirigensnek volt sikere, ha
si vélemények, abban azonban vala- idézzük: nem az igazgató számára is bőven ki-
mennyi kritikus egye ért, hogy Mas- A szegedi szinház országosan figye- jutott a tapsból és lelkesedésből. Az 
cagm a Parasztbecsület óta nem szer- lemmel kisért premierje egyébként a opera szövegkönyvét Tonelli Sándor
zett hasonló jó operát, siker teljes jegyében foly le és a kö- fordította prózára és ezt a sikerült

zönséggel együtt tapsolt a Budapest- prózát lágyan hangzó és énekre kiválóan
ről ideérkezett számos notabilités is.

nem tudnak a fővároson kivül mtivé- Balla Jenő küldött tudósítást a premi
erről es többek között a következőket 
irja :

A
Pesti Hírlap

amelynek személyesen tudósítást Béldi Az előadás sokáig emlékezetes marad 
Izor irta, „Mascagni bemutató — Sze- a közönség előtt, 
geden“ cimü cikkében többek között a 
következőket irja :

Andor Zsigmond, a szegedi Városi a következőképpen méltatja a bemutató 
Szinház buzgó igazgatója, ismét kiváló jelentőségét : 
művészi és kulturális tettet produkált :

alkalmas versekbe Móra Ferenc öntötte.

Ezek az Írások ékesen szóló tanú
bizonyságai annak a hatalmas ered
ménynek, amelyet Andor Zsigmond ért 
el a Kis Marat szegedi bemutatásával.

Az „Az Újság“

A szegedi Városi Szinház, a buda-

. ,



DÍSZELŐADÁSáii 50-ik
zenekari hangverseny

(¡6 1924 május 18 án este 8 órakor a Szegedi Filharmo
nikus Egyesület jubileuma alkalmából.

I. Vezényli: Fichtner Sándor.

1. Wagner: Lohengrin III-ik felvonásának előjátéka.
2. LisztTasso, Lamento e Trionfo szimf. költemény.

Lento, Allegro strepitoso, Meno adagio, Allegretto 
mosso con gracia (quasi menuetto), Allegro 
strepitoso, Allegro con molto brio, Moderatopbmposo.

II. Vezényli: Andor Zsigmond.
Erkel: BÁNK BÁN (Tiszaparti jelenet).

Személyek
Melinda ... ... Szász Edith Tiborc

Bánk fia..........................

to
s

1924 május 18 án, d. e. fii 11-kor a Belvárosi Mozi nagy
ig termében FICHTNER SÁNDOR karnagy vezetése alatt 
'*■ ^ V. HEGYIEMÁNUEL zongoraművész közreműködésével.
to

Xto
to MŰSOR:

1. BEETHOVEN: Vl-ik Szimfónia op. 68
Allegro ma non troppo 
Andante molto moto 

Allegro (Scherzo)
Allegro 
Allegretto

SZÜNET.

to
to

......... Biharito
to
to III. Vezényli: Andor Zsigmond.
to PARASZTBECSÜLET.
to Opera 1 felvonásban. Irta Pietro Mascagni. 

Személyekto
: Zongorafantázia.2. FICHTNER

3. CSAJKOVSZKY: Fátum, szimfonikus költemény.
* Santuzza.......... Szász Edith

Anyja .......... Herczegné
Turridu.......... Ocskay
Alfio .......... Bihary

Lola .................. Kmetty Ilona

Az ezt követő zenekari szám ábrá
zolja a Gonosz birodalmának igazi 
képét, mesésen lorzitott alakban ismer
tetve meg a Gonosz motívumát, majd 
egy tisztán a vonósokra irt lirai tétel 
után komor zongorászólóban halljuk a 
Jó szellem figyelmeztető szavait.

Ezt követi az eddigiek reprize illetve 
egy izgatott és mozgalmas zenei kép, 
amely az Emberek vívódásait ábrá
zolja, míg végül gyönyörű chorállal 
a Hit és Jóság diadalával fejeződik be 
a zenei költemény.

Lndvlg van Beethoven pásztor-énekben befejeződik a Szim
fónia Pastorale — a természetet dicsőítő 
legnagyobbszerü költemény.

Fichtner Sándor.

(1770—1827) müveit a tiszta harmónia 
egyéni dallamfüzés, nagy elmélyedés 
és vallásos áhitat jellemzi. Legnagyobb 
a szimfóniában és vonósnégyeseiben.
Mindig magasabb eszmékért küzd. A 
szimfóniáiban az emberi ideál (3), a 
természet (6), az Istenben való hit, a 
szeretet (9) megzenésítéseit célozza.
Hangszerelése tömör, tökéletes, gyö
nyörű harmóniákkal komoly drámaias • 
ság váltakoznak. Egy operát (Fidelio),
9 szimfóniát ,1 hegedűversenyt, 5 zon
goraversenyt, 16 vonósnégyest, két mi
sét és még sok zongora, ének és vo
nós, fúvós hangszerekre irt müvet kom- bői lassanként kialakulnak és megje-
ponáit. Beethoven gondolatait és érzé- lennek a Jónak, Gonosznak és az Em-
zeit zenei frázisokban fejezi ki és igy bernek tnotivumai a fafuvókon és a
már a 3 ik és (5 ik Szimfóniában is csellón. A három uralkodó motívum
programzenét ad szigorú szimfonikus közül a Gonosz motívuma elnyomja a
formák között. másik kettőt és hangszerről- hangszerre

A Vl-iknak cimü „PastoraleM adja ugrál a legváltozatosabb megjelenési
és az egyes tételekhez irt alcímekkel formákban, sokszor erősen torzítva,
jelzi, hogy a mü mit tartalmaz. Sétál a mig végre tisztán kialakulva, határo-
verőfényes szép tavaszi reggelen a sza- z°ban szólal meg a zongorán,
badban, lelkét gyönyör és áhitat tölti 
el, dicsőíti a szabad természetet (I té- egymást ; a zongora által hozott témát mai harcot, ami után a jövő imitációs
tel). Az erdőben a csobogó patak mel- a vonósok veszik át és legkülönfélébb rész az emberi reménység változásait
lett hosszan fdőz. A levegőben füle- változatokban dolgozzák fel a zongo- tükrözi elénk. Szélesedő és folyton
mülék, kakukk és fürjek serege (II. té- rával együtt — majd meg megjelenik erősbödő hangszerelés mellett előbb
tel), majd látja a vidám falusi emberek a jó szellem motívuma, ezt követői cg a kürtökben, majd a vonósokban jelent-
mullatozását és hallja a falusi zenekar egy hatalmas akord, amelynek a trom- kező főtéma az emberi boldogság szi-
karakterisztikus játékát (III. tétel), hir- bitán hozott főtémáját hatásosan égé- neit adja vissza, mikor kifejlődik a
telen vihar jő, szél, eső, villámlás, szitik ki a vonósoknál valóban pom- nagy tragédia és az első rész ismétlő-
mennydörgés (IV. té'.el), majd a vihar pázó színekkel váltakozó melléktémák dése után a végzet, a Fátum győz az
elpihen és egy áhitatos Hymnusban, a és a zongora futamai. emberi akarat felett.

Szimfonikus fantázia, nagy zenekarra 
és zongorára. Első előadása 1920-ban. 
A hatalmas mü az örök Jónak és örök 
Gonosznak az Ember meghódítására 
irányuló küzdelmét érzékiti meg a mo 
dern hangszerelés eszközeivel, amely 
küzdelemről a végén az Isteni jóság 
kerül ki diadalmasan.

A mü a favóvók és kürtök ideges, 
izgatott szólamaival kezdődik, amely-

Csajkovazky Péter
(1840—1893) az orosz komponisták 
között a múlt század végén legnép
szerűbb. Operái, dalai, zongora és 
kamarazene darabjai, versenymüvei 
(hegedű D és zongora b), szimfonikus 
költeményei és szimfóniái teszik művé
szetét halhatatlanná. Orchester színei 
és icchnikája egyéni és virtuóz, szép és 
hatalmas, megkapó és elragadó. A 
„Fátum“ szimfonikus költemény, az 
emberi sors küzdelme a végzet ellen. 

Gyönyörű zenei képek váltják fel A nyers bevezetés mindjárt jelzi a drá-

1924. május 17. 5

VÁROSI SZÍNHÁZSZEGEDI FILHARMONIKUS EGYESÜLET

\
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Színházi Újság6

1. Zengora: BaranyiJános, Dohnányi 
Ernő, Ft hér Gizella, Hegyi Emánuel, 
Habos Ilona, Szántó Tivadar, Szeghő 
János.

2. Hegedű : Barré Emil, Belle Ferenc 
dr, Daubrovszky Viktor, Gáborné Ilona, 
Geyer Stefi, Kemény Rezső, Koncz 
János, Linz Márta, Mambriny Gyula, 
Marteau Henrik, Telmányi Emil.

3. Gordonka: Bokor Judit, Zsámboki 
Miklós.

4. Ének : Basilides Mária, Cholnoky 
Margit, Gödri Kató, Miksa Ilona, Németh 
Mária, Pilinszky Zsigmond és a Szegedi 
Dalárda.

A zenekar kitűzött célja a komoly 
m tize ne mrgkedveltetése és népszerű
sítése. Ezen céljának szolgálatában a 
szegedi hangversenyeken kívül a közeli 
városokban is rendezünk hangversenye
ket, a múlt évben Makén, Békéscsabán 
és Hótímezfivásáihel)en, az idei sze
zonban ugyanezen városokon kivtil 
még Szentesen. Az 50 hangversenyen 
kivtil több ifjúsági, népszerű, jótékony- 
célú hangverseryt is rendezünk az 
előbbi hangversenyek műsoraiból.

Titkári jelentés az 50-ik Filharmonikus 
hangverseny alkalmából

lehetőleg egy magyar szerző müve 
szerepel.

Igyekeztünk pályadij kitűzésével is 
elősegíteni a magyar szerzők müveinek 
bemutatását és éppen ezért az 50-ik 
hangverseny alkalmával is 2CO arany: 
koronás pályadijat óhajtunk -kitűzni 
magyar szerzők müveinek szegedi be
mutatására.

50 hangversenyünk folyamán elő 
adtunk 27 Szimfóniát, 24 nyitányt, 48 
egyéb zenekari müvet és 24 verseny
művel, összesen 126 müvet 246 elő
adásban. Szerzők szerint : 

német 12-64 müvei 131 előadásban 
magyar 10-35 „ 67 „
francia 5-5 „

5- 7 „
4- 7 

lengyel 2-2
olasz 2-4 „ 4 „

Ezen hangversenyeken közreműködtek 
a következő művészek :

A Szegedi Filharmonikus Egyesület 
zenekara 1918, novemberében alakult 
meg és VI ik hangversenyévadjának 
végén elérkezett az 50 ik önálló müsoru 
hangversenyhez. Ez a jubiláns szám 
nemcsak az egyesület, hanem Szeged 
város zenei életének fontos eseménye. 
Kicsiny, lelkes zenekarból, a kezdet 
nehézségei, a jóbarátok lekicsinylő 
támogatása, az irigykedők gúnyos kri
tikái és az ellenségek gáncsvetései el
lenére ma már egy szerves egészet 
képező 60 tagú zenekar működik, 
amely tervszerülvg megállapított műsor
ral az egész zeneirodalom megismerte 
lését tette feladatává.

Műsoraink összeállításánál a zenekar 
teljesítőképességének határain belül arra 
törekszünk, hogy úgy a klasszikus, 
romantikus és modern zeneszerzők mü
vein kívül az élő magyar szerzők mü 
vei is előadásra, illetőleg bemutatásra 
kerüljenek. Ezért minden műsorban
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Régi színházi dolgok. gyalokat, jó távolról.
Hol a régi színház függönye ? (Erdei táj

in.) Ha szerették is a régiek a göröglüzet, - képr °?zl°P°s £8ar"°ku kéjlakkal" előtte haty- 
(amit nem vet meg a közélet embere má yu£ Uskzkal"ak,a tó^an,-) ,^egav,al v,lle 8zt
sem', azért nem lehet mondani, hogy Szege- ls S,zln,haz M.ska végül eldarabolla a maga
dén a múlt század kezdetén és második fe- rende5.,e r"ukedve 01 tlóadÓf°k faraóra"9 ,
lében ripacsok terjesztették művészetüket. m V ^ ^ 1*
Havi és Hegedűs, Szabó és Filipoovics, Hu- j.Mar‘ késvobb '8Y « lehetett alkudm. Azon-
bay és Sztupa/Latabár. Molnár György Ko- k11Y,ul,-8Zukslé/ volt f, a0adós,°kon bazre>
csisovszky Jusztin. Láng Bódi. Aradi Gerő, ®!?kelo palotára, amelyből h.he ellen elegan-
mind-mind hatalmas részt követelhetnek ab- =,aju- kccsogka após grófok léplek k,. elszé- 
ból a dicsőségből, amely immár csak a ke- duve minden elszéd.thető halandót. (A felso- 
gyeletes megemlékezés szárnyán hozza őket vé.r°ï varrólányok ak.k et.'en szomjan hall- 
közelebb hozzánk. gátlók az igéket, ilyenkor napok.g nem alud-

T .. . , , „ , lak az izgalomtól. A művészt magan> os utam
l atan érnek még bzeged en öreg emberek. meglepték, vakmerő közel edését lesü'ötl szem- 

akik emlékeznek a vandorapostolokra is. Bér- mel tűrték. Isten később megjutalmazta őke', 
zsenyi, az öreg Döme, Dési, a Hetényiek,
Hegedüsné Bodenburg Lina, Rajz Jancsi,
Jászi, Timar Jancsi, aztán Zöldi, a leghíre
sebb cigány-szerep alakitó, Jánosi Pap Emil 
elmulhatatlan jeles alakokként élnek az em
lékekben. (Jánosi Pap Emil mintegy két év
tized előtt halt meg a 12. honvédgyalogezred 
parancsnokaként. 1869-ben vált meg a szín
padtól s forradalmi rangjával belépett a had
seregbe.)

menyeket, itt cserélődtek ki a hirek s itt le
hetett tudomást szerezni róla, hegy mikor 
lesz lakodalom és kinek kötik be a fejét?

Ekkor mór egészen magánprakszist kellett 
kezdenie, miért is mélységes megvetéssel 
sújtotta a kőszinhózat.

Havi búcsúk alkalmával az ő tudományá
hoz fordultak a népek, hogy minél liszteseb
bek legyenek a kapualjba épített kocsmák, 
amelyekben idegen vándorok ették éhitat vé
geztével a lecipecsenyét, riszóló derekú me
nyecskék gyarapítódéit a bűneiket, pedig a 
régiektől épp a mai napon szabadultak meg 
kellő leloldozás utján, Juhószos emberek itt 
öltik magukba a töméntelen mennyiségű bo
rokat, mialatt paripájuk, a szamár, a türelem 
egész skálájával várakozott az utcán, oda- 
kötöztetve valamely karéhoz.

— Mit ér az egész, mondta a dicséretekre 
a jelenlevő és a diedalt bezsebelni szerelő 
Színház Miske, mit ér az egész díszített ka
pualj, ha nem lehet allegóriát csoporlcsitani.

Azért járt kocsmáról kocsmára és a felkí
nált be rókát, söröket elfogadta kecses leimé- 
szeteséggel, mint az adót a fejedelem.

— Csak tiszteletüket nyilvánítják vele, 
igenis, tiszteletüket. Ezt pedig nem ¡ehet visz- 
szautasitani.

A bucsus nép' esek annyit tudott róla, hogy 
valami keze van a színházhoz s ez máris 
misztikus fénnyel fogta körül. Haláláig sem 
felejtette el a furuly ázást, amit hajdan — ami
kor szí net volt a színházban 
hallga'olt íz egész környék.. Ott ült Miska a 
kapu előtt és fújta

. Később szélütés érte, az egyik oldala meg
bénult. Azért tisztességgel megkereste mindig 
a kenyerét, mint báli tuhatóros. A legutolsó 
színházi relikviákat, egy koslököt, meg egy 
köves pisztolyt, vegy két évtized előtt, élete 
utolsó beleiben, adta oda Bek Pistának, a 
régi Szeged eme specialitásénak.

— Ludas Matyiben játszották, mondta, 
Döbrögi földesurat a zacskóval. A pisztoly 
Violában szerepelt.

Amikor a régiekről emlékezünk, nem feled
hettük ki sorainkból őt sem.

habár nem is igen volt belője hasznuk, mert 
a szinészurak meséiben, amit róluk adlak 
adott alkalommal elő, grófnőkként szerepel
tek.)

Ám Színház Miskó nak is voltak művészi 
felfogásai, s mikor a műkedvelői előadások 
benne találták fel a Maecenóst, ez intendánst, 
a szakavatott rendezőt, soha sem engedte el 
a darabok végéről ez allegóriát. Olyan gyön
géje volt ez, hogy nélküle alkuba sem bo
csátkozott.

— Vagy lesz allegóri a vagy nem lesz semmi. 
Babra nem játszom.

Hogy aztán stilus sZemponlj óból mindig 
hadilábon állt az egyik kosztüm a másikkel, 
sőt ellentéteket kiabált ugyanazon ez embe
ren a kucsma, az attila, meg a csizma, — 
ki bánta azt? A világ azért nem dőlt össze, 
azóta is megvagyunk valahogyan, mindent 
kiegyenlített, minden fölhevüiésre, kritikára 
hajló elmét megbékített a görögtüz.

Közben a vőfélyeskedést sem szüneteltette 
Színház Miska" Hogyan is tehet te volna, hi
szen az hozta a száz vóltófori nlokat. Több 
sört, mint ő csak a Pallavicini őrgróftk hires 
cseh tisztartója ivott. De két üzlet után jérve, 
reggeltől estig sokat kullogott, sok kocsmába 
kellett betérnie üdítő cseppekre mór azért is, 
mert olyan helyeken tartózkodik az emberi
ség jelentékeny része, nem volt a nap min
den szakában újság, ami kiplelykálná az ese-

A nevük sokáig fenn-marad, hiszen sokkal 
többet áldoztak fel, mint akárki más, mert 
családi tradíciókkal kellett szakitaniok, ott 
hagyták magát a családot, a polgári karriert, 
a biztonságot, a nyugodt megélhetést s benső 
meggyőződésből, leküzdhetetlen vágyból men
tek e száraz kenyeret nyújtó pályára, amely 
csak kívülről, felületesen nézve olyan könnyű 
és egyszerű.

Azért szerették a színészt a színpadon kí
vül is. Karácsony előtt a karszemélyzet Bet- 
lehemezett, — tiz gyomor kellett volna hozzá, 
hogy minden meghívásnak eleget tegyenek 
az emberek, Emlékszik-e még valaki a Szöl- 
lőssy nővéiekre, akik vidám disznótorokon 
jókedvű nótázással tették teljessé a han
gulatot ?

Hol van Ottó piktor (fennmaradt-e a csa
ládi neve is ?), aki rettenetes pocakjától nem 
tért hozzá a bemézolandó papiros-kulisszák
hoz, azért öles pemziivel festette rá az an-

élvezettel

Bob.
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Úgy a M. kir. vallás és közoktatás- és az Országos Zenészszövetséget, mely- A Ç7POPfli FilhnrmnmLniç 
ügyi minisztérium, mint Szeged város nek konciliáns magatartása lehetővé Í2 oz'L§vu ai inuniK.ua
hatósága a tőlük kért segélyt megadta teszi, hogy az összes szegedi zenészek küVCSÚIet 50 hcUlüVCrSC-
és bár pénzünk szerencsétlen rom- a közös ideál szolgálatában testvér- ¿
lása folytán ez csak erkölcsi támogatást ként dolgozhassanak. IiyLL clUdUUll rilUVCK.
jelent, mégis hálás köszönettel tartozunk A hangversenyévad folyamán a fii- (Az egyes müvek utáni számjegyek az ismét-
mert kulturmunkánk elismerése további harmónikus zenekar a szegedi városi lések számát jelentik.)
munkára serkent. színház operaelőadásain is részlvett, D’Albert • Gordonkaverseny

Legfőbb célunk az ifjúság céltudatos a színház mtivészmuzsikus igazgatójá- Beethoven • Szimfónia - 1 II IV V
Z?AkL-n5VCLé8L 8 ezér.t..ugy Km¡í ,a? vaj együtt dolgozott közös céljaink el- VI. 3, VII. 2, Hegedűverseny 8, Zon-
előbbi évadokban, az idén is 5 bérien érése érdekében. Az Orchester helyét g0raverseny : III. 2, IV. 1, V. 1, Ro-
hangversenyre rendkívül olcsó kedvez- kérésünkre kibővítették és így az opera- mínc f ís fi Nvitánv • Cnrintán 2
ményes bérleti jegyek váltásával tettük előadásokon a szegedi színházban 50 Egmont 3, Prométheusz 4.
lehetővé a közép és ^iskolai ifjúság- tagú zenekar vehet és vett részh Berlioz. Rákóczi induló 3, Római
nak hangversenyeink látogatását. Könyvtárunk az idei szezonban 10 karnevál-nviiány I

A zenekar minden egyes tagja pél- uj munkával szaporodott, amelyek közül
dás odaadással és szorgalommal igyek- egyet (Liszt : Tasso) egy magát meg-
szik vállalt feladatának teljesítésére, nevezni nem akaró mecénás adomá-
Köszönet illeti a m. kir. honvédzenekar nyozott s ezzel könyvtárunk zenekari
vezetőségét, aki áldozatkészséggel, igazi müveinek száma 160-ra emelkedett,
megértéssel állott mindenkor a magyar Azon reményben, hogy munkánkkal
zenekultúra segítségére, a szegedi a magyar zene és a magyar műveltség 
mozgófényképszinházak igazgatóságát, ügyét szolgáljuk, dolgozunk továbbra
akik saját üzemükből mindenkor kész- j8 és haladunk a 100-ik hangverseny
séggel bocsátották rendelkezésünkre felé. Dr. Kun Izidor.
zenészeiket a magasabb zene céljaira

Bodon Pál : Cappriccio. Bemutató elő
adás.

Bruch: Hegedűverseny g-moll 2. 
Chopin : Zongoraverseny e-moll. 
Csajkovszky : Fátum 3, Hegedűver

seny.
Davidoffi Szökőkutnál (cselló).
Erkel : Hunyady László 4, Ünnepi 

nyitány, László áriája Hunyadiból,
Fichtner: 1848. szimfónikus költe

mény 6, Hegedűverseny 2, Zongorafan
tázia (bemutató) 2, Adagió a cselló- 
koncertből 1 —, Bach preludium és 
Fuga, Románc, Air, (hegedű) —, Pe
tőfi : Dalaim (női kar) —, Petőfi: Szep
tember végén (vegyes kar tenorszóló 
bemutató előadás) 1, Suite (bemutató) 2, 
Tavaszi nyitány, Ünnepi nyitány 3.

Fauré: Elégia (csefó).
Gade: Szimfónia c moll I.
Glazounov: Elégia, Serenade.
Goldmark: Hegedűverseny, Sakun- 

tala nyitány 1., Tavaszi nyitány.
Grieg : Peer Gynt suite 2, Győzelmi 

induló.
Händel : Jefta (Szegedi dalárda).
Haydn : Symphonia D 2, G, B, G, 

Es 2, fis, d 1, D I. Csellókoncert.
König: Szimfónia d moll Suite, 

Tisza kantáié (Szegedi dalárda), Largo 
a hegedűversenyből (bemutató).

Liszt: Tasso szimfonikus költemény. 
I, Zongoraverseny És 3, A, F dur fan
tázia és F dur rapszódia.

Lully: Balletsuite.
Mendelssohn: Szimfónia A dur, He

gedűverseny 2, Zongoraverseny g moll. 
Nyitány : Hebridák 6, Meeresstille und 
glückliche fahrt, Szentivánéji álom és 
Athália.

4
i fí'j
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VESZPRÉMI HEGYI EMÁNUEL 
zeneakadémiai tanár, aki a filharmonikusok 
jubiláris hangversenyén Fichtner ; Zongora. 

fantáziáját játsza.

Mozart: Symphonia : g, Es, D 1. 
Hegedűversenyek : G 1, D negyedik 1, 
D hetedik, Requiem (szegedi dalárda), 
Les petits riens 2. Nyitányok : Don 
Juan, Cosi fan tute 1, Figaro lako
dalma i, Szöktetés a szeraillból 2, 
Varázsfuvola 2.

Molnár : Marche grotesque (bemutató).
Nikolai : Windsor! vig nők (nyitány) 2.
Popper: Requiem3 csellóra.
Pymski—Korszakov :3-ik szimfónia 1.
Rossini: Teli Vilmos nyitány.
Saint Saëns: Hegedűverseny 1. Rondó 

Capriccioso és Delila ária.

A színházlátogató közönség b. figyelmét
felhivom dúsan felszerelt raktáramra. Púderek, parfümök, 
szappanok, kölni vizek, arcfestékek stb. óriási választékban

Vadász Illatszertár
Legszebb és legdivatosabb cipőkGondánál veheti a tavaszi szezon leg

szebb grenadin opál, mosó-opál stb. készülnek Mlhálka Gyula Kossuth-tér 
kelme újdonságait legolcsóbban. Templom-bazár 13.
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Scriabine: Reverie 1,
Schubert: Szimfónia H-moll 3, Ro

samunde nyitány, Halál és leány.
Schumann: B-dur symphonia.
Sibelius : Finnlandia 6, Tuonelaí 

hattyú.
Siklós: Suite.
Strieglet : Symphonielta 1.
Volkmann: B-dur symphonia, Ma

gyar zenevázlat, Serenad F-dur 2, 
D-moll 1. Cselloverseny, Koncertnyi
tány.

Wagner : Nagypénteki varázs, Lo
hengrin első és harmadikfelvonás elő
játék 4, Rienzi nyitány, Császár in
duló 1, Grahl elbeszélés, Erzsébet be
lépője, Senta ballada 1.

Weber : Eurianthe 1, Oberon nyi-. 
tány 1, Agáta ária 1,

Verdi : Traviata ária, Trubadourból a 
Cavatina és Börtönária.

Weiner: Szerenád 3.
Wieniavsky: Legenda 1.
Vieuxlemps: Adgio Religioso.

A Szegedi Filharmonikus Egyesület 
1924/25. évadbeli 5 bérleti hangverse

nyének müsortervezete
1. Október.

Dohnúnyi: Ünnepi nyitány (Szegeden 
először)

Mozart ; Zongoraverseny (Szegeden 
először)

Mendelssohn Szimfónia a-moll (Sze
geden először)

II. December
Beethoven : Leonora III. nyitány (Sze

geden először)
König: 2 Tánc (Bemutató)
Bartok : Falu Tánca (Szegeden először) 
Brahms: Szimfónia c-moll (Szegeden 

először)
III. Január 

Glasounov : Carnavál nyitány (Szegeden 
először)

Liszt : Prelude szimfonikus költemény 
(Szegeden először)

Beethoven : III ik szimfónia (Szegeden 
először)

IV. Március
Weiner : Farsang (Szegeden először) 
Csajkovszky : Hegedűverseny 
Mozart: Szimfónia C-dur (Szegeden || 

először)
V. Április

Wagner : Mesterdalnokok opera elő
játéka

Fichtner : II ik suite (Bemutató) 
Schubert : Szimfónia c-moll (Szegeden 

először)
Modern kézimunka előnyomda Fáy 

Margit, Napló-ház, Dugonics-tér.

Elsőrendű kárpitosmunkák MOlhoffer 
Miklósnál, Napló-ház, Dugonics-tér, 
Telefon 94.

— Művészi ruha festést eszközöl 
Váradl testvérek Dugonics-tér. Napló 
ház. Telefon 94.

Színházi Újság8
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A. Á. R. N. R. T. Taschler Jóska szerint „ellityi esszóda“) és 
egy szendvicset. Természetesen ez csak egy 
példa, mert a legujabbi tagavatásökon 4—5 
bumzert fizettek az uj tagok.

Milyen események történtek ?A legújabb szegedi szenzáció! — Mit jelentenek e titokzatos 
betűk? — Nem konjunkturális vállalkozás. — Mindenki csak 
egyszer fizet, de mindig haszna van belőle. — A vállalat tör

ténete, adminisztrációja és áldásos működése.
2, Székhelye Szeged, városi színházi cuk

rászda, a bormérő asztal mögötti tükör alatt.
3. Az egyesület ülést tart minden prämieren, 

felújításon és vendégszereplésen, minden vas
függönyös szünet alatt.

4 Az egyesület tagjai olyan fedhetetlen elő
életű urak, akik a tagfelvételi költségeket 
fedezni tudják.

5. Tagok kötelességei a nikkel szóból ered
nek, mely szerint a tagnak hármas kötelessége 
van: A) in ni kell, B) fizet ni kell, C) uj tagot 
rekvirálm kell.

ti. Az előző pont A) kötelezettség alól az 
elnök felmenthet tagot, de a. többi kötelezett
ség alól nem.

7. Tagajánlás úgy történik, hogy a régi tag 
uj tagot ajánl, ennek felvételéről a jelenlévő 
alapítók döntenek. Amennyiben a felvétel 
mellett határoznak, az uj tag nyomban gya
korolhatja jogait.

8. A tagfelvétel úgy történik, hogy az elnök 
kézfogással és e szavakkal „Nikkeltaggá fo
gadom", bemutatja a jelenlevő többi tagok
nak. Az uj tag egészségére csak akkor sza
bad inni, amikor ünnepélyes tagfelavatása 
alkalmával az, elnök utónevén nem szólítja 
ilyen módon „Éljen Móritz nikkeltársunk“.

9. Az ünnepélyes tagfelavatásnál a felava
tandó annyi liter bort és szódát tartozik 
fizetni, amennyi a jelenlévő robotosok számá
nak és itvágyának megfelel.

10. Sei.ki sem tartozik másodízben fizetni, 
hanem kötelessége állan loan uj tagokról és 
a tagfelavatásról gondoskodni.

Hogyan bővült az egyesület? Gégvállozás.
A színházi berkekben csakhamar hire járt 

az uj egyesület megalakulásának. Mindenki 
érdeklődött és mindenki tagja akart lenni az 
uj egyesületnek. Közben újabb és újabb ötle. 
tek születtek, végre az R U. R. első előadá
sán véglegeződtek az alapszabályok, mert 
akkor már több mint tiz tagja volt az egye
sületnek. Ezen alkalommal az egyesület címet 
és jelleget változtatott, valamint élvezeti szer
ződést kötött a Virágh-céggel. E határozmá- 
nyok szerint az egyesület, nehogy egyesületi 
kényszer alá kerüljön, a rendőrtagok javasla
tára átalakult részvénytársasággá és címe
ANDOR ÁLTALÁNOS ROBOTOSAINAK 

NIKKEL RÉSZVÉNYTÁRSASÁGA.

A részvénytársaság már javában működött, 
amikor valakinek eszébe jutott az, hogy nini, 
a címünkbe benne van az „Andor“, de még 
nincsen felavatva. Az igaz, hogy a biblia sze
rint előbb volt Ádám és csak azután Éva, de 
az természetes, hogy Andor Zsigmondné Feith 
Gizellát előbb avatták fel egy felvonással, 
mint Andor Zsigát. (Pardon ! Zsigmondot.) 
Sokan főrobotos címet akarták adni Andor
nak, de Lugosi tiltakozott ez ellen, mert fél
tette ez elnöki tekintélyét.

Az egyik összejövetelen felavatták Szende 
Ferenc operaénekest is robotossá, aki azon
ban még nem ismerte, hogy miket tartalmaz 
az alapszabály, de gyanított valamit és a 
bumzerek elfogyasztása után óvatosan meg
kérdezte :

— Megengeditek, hogy én fizessem ki?
— Mi az, hogy megengedjük ? Ez köteles

séged. Válaszolt a robotosok, kara, amire 
Szende bemondta a nikkel bumzereket és a 
kellemes csalódás mosolyával jegyezte meg, 
hogy ennél jobb bort es ilyen olcsót sem 
Szegeden, sem Budapesten nem ivott színházi 
büfíében.

Az érdeklődés oly nagyarányú volt, hogy 
sok antialkoholista is kérte a felvételét, egy
ben kérte, hogy az inni kell alól mentsék fel. 
így felvették tagnak Somlö József operaéne
kest, aki nem iszik, de fizet, nem vették fel 
Czobor Imrét, aki se nem iszik, se nem fizet 
és nem vették fel Molnár Rezsőt, aki iszik 
ugyan, de nem fizet. Igaz, hogy Molnár kije
lentette, hogy ha pénze lesz, akkor majd be
lép, de félünk, hogy addig annyi tag lesz, 
hogy ez felülhaladja Rudi bácsi bugyellárisá- 
nak teherbírását.

Több jelentkezőt azért nem vettek fel, mert 
az inni kell és fizetni kell helyett egészen 
más nikkelt akartak, igy enni kell, dicsérni 
kell, szidni kell stbnikkelt. Miután ezek nem 
alapszabályszerü nikkel kötelességek, a jelent
kezőket nem vették fel. Egyébként olyan óriási 
a jelentkezések száma, hogy Nagy Sándor, a 
részvénytársaság jegyzője, külön jegyzéket 
vezet a felvett, de még fel nem avatott ta
gokról.

Hogyan alakult meg a Nikkel?
A Vörös malom prömierjén a fél 8 órára 

hirdetett előadás 9 órakor kezdődött. A kö
zönség szokatlanul türelmesen váita az elő
adás kezdetét, mert mindenki valami nagy
szerűt, újat akart látni. A várakozás annál 
könnyebb volt, mert különböző társaságok 
alakultak, hogy ne mondjam, alkalmi egye
sületek, az idő hasznos eltöltésére. így alakult 
az I. dalárda az apacsnóta, II. dalára a banán 
éneklésére. Boxmérkőzések, olvasókörök és 
lársalgási egyletek szintén megalakultak. Min
denki talált magának való szórakozást, a szen
vedélyes turisták felmásztak a hat emeletnyi 
magas karzatra, némelyek futótréninget tar
tottak és a színház körül szaladgáltak. Egy 
kis társaság pedig felvonult a cukrászdába és 
az ott melegedő három cigánypurdé keserves 
vonóriszálását hallgatta. Egyszerre megszólal 
az egyik ur¡

— A ze e mellé bor is kéne. Kedves jó 
cukrászunk, dr. Virágh Béla van-e borotok?

— Van, — felelte a doktor ur és már ön
tötte is poharakba a bort, hogy fröccsöt ké
szítsen.

— Nem addig a ! — tiltakozott Szabó Gyula 
a kereskedelmi és iparkamara nyugalmazott 
titkára, jelenleg a cipőipari szövetkezet nagy
érdemű elnöke. — Ne poharankint mércsi- 
géljék nekünk a bort, hanem tegyen ide egy 
literrel.

— Hová parancsolják az urak a bort, —
— kérdezte Virágh a társaságot.

— Ide a tükör alá, mert állva isszuk meg,
— válaszolta dr. Lugosi Döme, aki jelen 
alkalommal, mint a színház ügyésze vigyázott 
a közerkölcsökre.

Ezzel az egy liter borral alakult meg a 
Nikkel Egyesület.

Kik voltak az alapítók?
Az első liter elfogyasztása után még mindig 

nem kezdődött az előadás, az időtöltés szűk 
sége ráparancsolt még egy liter bort a kis 
társaságra. Öten voltak és végül öt liter bor 
fogyott el az előadás kezdetéig. Az ötödik 
liter bor elején azt mondja Lugosi Döme:

— öten vagyunk, öt liter bort ittunk, min
denkire jut egy liter fizetni való. Olyan ez 
egészen, mintha valamelyik boregyesületbe 
léptünk volna be, amelyikbe a felvételi dijat 
borban kel1 megfizetni.

— ínziz kell és fizetni kell, — hagyta hely
ben a szót Nagy Sándor, a „Szegedi Uj Nem-

- zedék“ szerkesztője.
— Egyesületet alapítunk, — indítványozta 

Magyar László, a Színházi Újság felelős szer
kesztője.

— Már meg is alakultunk, — állapította 
meg Szendrényi Géza, „Az Ipar“ felelős szer
kesztője.

— Nem vállalok tisztséget az egyesületben, 
— tiltakozott Szabd Gyula, de hiába, mert 
Lugosi Döme már határozatot hirdetett, akár 
egy kúriai tanácselnök, akinek a szava ellen 
nem lehet felebbezni.

Alapszabály módosítás.
A legutóbbi ülésen felkérték Magyar Lászlót, 

hogy nikkel-könyvet vezessen és örökítse meg 
a nikkel részvénytársaság robotosainak kari
katúráit, valamint készítse el a kifüggesztendő 
cégtáblát. Ugyanakkor ‘elhatározták, hogy az 
elnök hozzájárulásával az alapszabályokat 
elvi szempontokból módosítani lehet.

Kik a tagok ?
Alább közöljük a tagok névsorát, akinek a 

neve után csillag következik, az még nem telt 
eleget felavatási kötelezettségének. A felava
tások sorrendjét a titkár határozza meg, vala
mint ő ügyel a közrendre, a jó erkölcsökre, 
és a politikamentességre. A tagok ezek:

Robotosok: Andor Zsigmond, Balassa Jó
zsef, Belle Ferenc, Bittera Béla,* Bihari Sán
dor, Barczányi Imre.* dr Burger Béla, dr 
Cserzi István,* Donászy Kálmán Erd_s Árpád, 
Engel Vilmos,* Gallay Márton, Hegedűs Béla, 
Juhász Gyula, Kontor Lájos, dr Lugosi Döme 
elnök, Ligeti Jenő,* Lindenfeld Lajos,* Ma
gyar Lászlóitalfelügyelö, dr Moldován László* 
Nagy Sándor titkár, Ocskay Mihály, Papp 
Gábor,* Réthi Ödön, Rubinyi Tibor, Szabó 
Gyula diszelnök, Szendrényi Géza italfel
ügyelő, Szende Ferenc, Somló József,* dr 
Szeless József, Szekulesz Béla* Ur György,* 
dr Ujvárosy Miklós,* Vér György, dr Virágh 
Béla, Wenner Sándor, Csornák Elemér.* Stob 
Zoltán, Wimmer Fülöp*.

Kizárólagos robotosnők : Andor Zsigmondné, 
Erdős Arpádné,* Feith Elza, Vér Györgyné.

Mi a Nikkel Híradó?

Ugyanezen alkalommal elhatározták, hogy 
kizárólagos nőtagokat is felvesznek, akiknek 
nikkelin, vagy robotosnő a megnevezésük.

Mi az az élvezeti szerződés?
E jól bevezetett egyesület az egyik ülésén 

taggá avatta dr. Virágh Bélát, aki dacára 
annak, hogy jogi doktor, mégis a cukrász
mesterség mellett döntött és pedig beállt egy 
másik nagy cukrászcéghez, letette hosszú 
inaskodás és segédség után a szakipari vizs
gát. A nikkel részvénytársaság felszólította, 
hogy kössön vele élvezeti szerződést. Virágh 
Béla nem sokat habozott, telefonált bátyjának, 

„ , , , „ , Virágh Ferencnek a Klauzál-téri cukrászdá-
— Ezennel megalakullnak nyilvánítom a. jába és felavatásának emlékére megkötötte a

Színházi Nikkel Lg> esu.etet, amelynek disz- robotosok élvezeti szerződését. Élvezeti a szer
kőké Szabó Gyula, az elnöke saját nem- ződés azért, mert élvezeti tárgyak élvezésére
csekélységem, titkára Nagy Sándor, a többi kötötték és mert Virágh Béla minden fogyasz-
hsztviselok Magyar László és Szendrényi Géza. tott áruból 30 % engedményt ad.

Sok vita volt még, hogy milyen tisztségek Annak illusztrálására, hogy mit tesz ez, 
legyenek, de Szendrényi Géza például a pénz- csak azt említjük fel, hogy minden 10000
kezelést (t. í. pénze az egyesületnek nincs) K-ból csak 7000 K-t kell fizetni. Ugyanekkor
nem vállalta, Magyar Lászlót pedig a pénz- a fizetés bemondásában is megállapodtak. A
kezeléssel (mert hátha egyszer mégis lesz robotos igy f-zet:
pénz) nem merték megbízni. Végül is abban — Fizetek egy nikkelbumzert és egy nikkel
állapodtak meg, hogy egyforma hatáskörrel szendvicset, 
ítalfelügyelők lesznek. Virágh Béla erre a bemondásra tudja,

Mik az alapszabályok? hogy 30% engedménnyel fizet a robo- A „Rádió Híradó“ mintájára" Nikkel Hir-
1. Egyesületi cím: Színházi Nikkel Egyesület, tos egy bumzert (ami szegény megboldogult adót alapítanak a robotosok, amely azonban



nem a „Ma Este“, hanem a Magyar László 
szerkesztene Színházi Újságban jelenik meg. 
A Nikkel Híradó állandóan közölni fogja a 
nikkel híreket, az uj tagokat, a felavatásokat 
és egyéb hasznos tudnivalókat.

Eredmény.
Andor Zsigmond, mint színigazgató, a kö

vetkező nyilatkozatot tette a részvénytársaság 
elnökének :

— Kedves Lugosi, igazán köszönöm ma
guknak, hogy a robotosok nikkel részvénytár
saságát megalapították, mert azóta az újság
írók sohasem panaszkodnak arról, hogy 
hosszúak a szünetek.

— Ellenkezőleg, kedves uirektor, -- vála
szolta az elnök — a nikkel részvénytársaság 
robotosai beadvánnyal akerják kérni, hogy 
hosszabbítsa meg a szüneteket.

Szerdán, május 21-énVasárnap, 18-án este

DÍSZELŐADÁS Süt a nap.a Szegedi Filharmonikus Égésűiét javára
Életkép 3 felvonásban. Irta Zilahi Lajos 

Szeméi y e k :
I.

Filharmonikusok.
11.

Bánk bán: Tiszaparii jelenet.
Tiszteleles ur ... 
Tekintetes asszony
Sárika ...............
Postamesternő ...
Jolénka ...............
Forgalmista..........
Tanító ...............
Tanitóné ..........
Ponge Juhász... 
Sámson Mihály ... 
Harangozó ... .
Szűcs Mari..........
Marika ...............
Őrnagy ..................
Rozika ...............
Laji ..................
Koldus
Puk'ó ..................
Sámsonná

. ' Klenovits Gy, 
Uli G.

• Lengyel G. 
Gulyásné

. Bán KI.
Czobor I.

. Herczeg 
Herczegné 

. Polgár 
Rubinyi 

. Bereng 
Komaromi

■ Gémesi 
Szabó

. Vlasits 
Delli

• Csordás 
Hunyadi

■ Borbélyné

111.

Parasztbecsület.-tör.

HETI MŰSOR Forgács Rózsi
kamaraszínházának ve dégjátéka

Szegeden május 19 én este, 
Hódmezővásárhelyen május 21-én este

Szombaton, 17-én : A három grácia, revü- 
operett.

Vasárnap, 18-án, délután : Orpheus a pokolban. 
„ „ este : Díszelőadás a Szegedi

Filharmonikus Társulat jubileumára. 1. Fil
harmonikusok. 11. Tiszaparti jelenet Bánk bán 
operából. III. Parasztbecsület, opera. Opera
bérlet 16. szám, operai helyárak,

Hétfőn, 19-én Forgács Rózsi kamaraszínházá
nak vendégjátéka Rosmersholm

Kedden, 17-én Forgács Rózsi kamaraszínhá
zának vendégjátéka. I. Vióra. II Elga,

Szerdán, 2l-én Süt a nap.
Csütörtökön, 22-én Szende Ferenc és Somló 

József vendégfölléptével : A kis Marat, 
opera.

Pénteken, 23 án Süt a nap.
Szombaton, 24-én I. Fortunio dala. II. Paraszt

becsület.
Vasárnap, 25-én d. u. Orpheus a pokolban.
Vasárnap este Süt a ncp.

Rosmersholm csütörtökön, 22-én :

Szende Ferenc és Somlí JózsefSzínmű 4 felvonásban. Irta Ibsen Henrik. 
Fordította Balogh Vilma. Rendező Forgács R. vendégfelléptével

Személyek: A kis Marat.... Szabó Ferenc 
Forgács Rózsi 

— Molnár József 
Ko'ozs Ernő 

... Zólyomi Jenő 
Izsó Kálmánná

Rosmer János ... 
West Rebeka ...
Kroll rektor -.........
Brendel Ulrik ... 
Mortensgard Péter 
Helsetné ..........

Opera 3 felvonásban. Pietro Mascagni zenéjé
hez irta Giovacchfno Forzano. Magyarra for
dították Móra Ferenc és Tonelli Sándor 

Karnagy : Andor Zsigmond.
Rendező : Gulyás Menyhért.

Személyek:
A bizottság elnöke : a ször

nyeteg .........................  Szende Ferenc
Mariella, az unokahuga 
A kis Marat 
Az anya ...
A katona 
A kém
A zsivány ...
A tigris ...
Az ácsmester 
A „Marat“-k kapitánya...
A parancsnok kísérője ... Hunyadi József

A „Marat“-k. Az „amerikai huszárok“.
A foglyok. Az éhező tömeg.

Kor: Az az idő, mikor annak bizonyítására, 
hogy „az emberek egyenlőknek és szabadok- . 
nak születnek és jogaikban is egyenlők“, kö- 
nyörületből a hóhér is meghalt a vérpadön.

Forgács Rózsi
kamaraszínházának vendégjátéka

Szegeden május 20 án este, 
Hódmezővásárhelyen nOjus 22 én este

Hódmezővásárhelyi
Nyári Színkör Szász Edit 

... Somló József 
Herceg Vilmosáé 

... Bellák Miklós 
Szabó István 

. ... Molnár Rezső
Gáspár Endre 

. ... Bihari Sándor 
Keleti Lajos

Szombaton. 17-én Hárem.
Vasárnap, 18-án d. u. Dolovai nábob leánya. 
Vasárnap este Hárem.
Hétfőn és kedden, 19-én, 20-án Rózsalány. 
Szerdán 21-én, Forgács Rózsi kamaraszínhá

zának vendégjátéka Rosmersholm. 
Csütörtökön, 22-én. Forgács Rózsi kamara

színházának vendégjátéka I. Vióra. II. Elga.

!

Vióra.
Színmű 1 felvonásban Réti Ödön.

Személyek :
Molnár JózsefJoan erdőőr ..........

Vióra, a felesége .......... Forgács Rózsi
NuCu, a gyermekük 
Zimbrán Tódor.................. Koloss Ernő

Szombaton, május 17-én :
Rác E.

A HÁROM GRÁCIA.
Revü-operett 3 felvonásban. Irta : Lombardo: 
Átdolgozta : Harsányi Zsolt, Zenéjét szerzetté, 

Lehár Ferenc. Elga. Festessen Nagy Pálnál, szobafestő, 
mázoló, cimfestő Kárász u. 15. szám«

Színmű 6 képben. Irta Gerhardt Hauptmann 
Fordította Rogoz Oszkár. Rendező Forgács R.

Személyek :
Vasárnap délután, május 18-án

Pénteken, május 23-án

Orpheus a pokolban. Sőt a nap.A lovag..........
A szolgája
A barát (Straszenszky) ... Molnár József
Martna, az anyja.........
Alga, a felesége— ...
A k s Elga
Dortka...............
Dimitri ..........
Gríska................
Ogiuski ..........
Timoska kulicsár .......... Szabó Ferenc

Zólyomi Jenő 
Gergely Gyula

Operett 4 felvonásban Zenéjét irla Offenbach. Izsó Kálmánná
Forgács Rózsi *

••• * *

.......... Pogány Margit
Zólyomi Jenő

......... Balassa József
Koloss Ernő

Életkép 3 felvonásban. Irta Zilahi Lajos

X Elsőrendű lóhus és hentesáru kü
lönlegességek csakis Bagl Péternél, 
Püspök-u. és rókusi Ióhuscsarnokaiban 
kaphatók.

Elegáns cipőket legolcsóbban készít 
8. Szabó József Napló ház Dugonics- 
tér 12. szám.

12 Színházi Újság
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Operett 4 felvonásban. Zenéjét irta Offenbach. 
Rendezi : Rátkai Sándor.

.......... Bihari Sándor
... Herczeg V.

.......... Ocskay M.
Szász Edith

.......... Polgár Gy.
Molnár R.

.......... Kmetty I.
Horváth B.

.......... Gulyásné
Ila Märy

.......... Véghelyi Iza
Trunkó B.

.......... Szeless M.
Bellák M.

Pluto ..................
Jupiter..................
Orpheus ..........
Euridike ..........
Mercur ..........
Mars ..................
Diana ..........
Közvélemény
Juno..................
Venus ..................
Cupido ..........
Minerva
Hebe.........
Stix Jankó

Aranyműves munkát, ezüst, ktna: 
ezüst ridikült készít, javít Nádudvardy 
János Kelemen utca 4. szám.

Legdivatosabb kestyük Panlnssnál
kaphatók, Iskola- utca 9. sarok.

Vasárnap, május 25-én délután :

Orpheus a puháiban.

Maozókd István bőrkereskedése Gi- 
zella-tér.

Vasárnap, május 25-én, este:

Süt a nap.
Életkép három fölvonásban. Irta Zilahy Lajos

Legfinomabb csemege különlegességek 
Qnttman és Lelpnlhernél. Gizella-tér.

Cérnák, harisnyák és rövidáruk
legolcsóbb beszerzési helye Hatvani 
Jenő Kigyó- utca 4. sz.

Aki a Centrumban olcsón vásárol, 
az pénzt takarít meg és a magyar ifjú
ságot támogatja.

Villamos szerelési anyagok legol
csóbban Deutschnál, Kállay Albert n. 1. 
Telefon : 871.

Űvegesésl vállalat és táblaflveg 
raktár Tóth István Valéria-tér 14. 
Sebők vaskereskedő mellett.

1924 május 11

Szombaton május 24-én

Fortunio dala.
Klasszikus dalmű 1 felv. Irla Offenbach 

Rendező Gulyás Menyhért Karnagy Andor.

Parasztbecsület.
Opera 1 felvonásban. Irta Pietro Mascagni,

Személyek
Santuzza..........
Anyja ..........
Turridu ..........
Alfio ..........
Lola..................

.......... Szász Edith
. ... Herczegné
.......... Ocskay

. ... Biharÿ
... ... Kmetty Ilona

13

HOLLOSY KORNÉLIA SZÍNHÁZ Makó
IGAZGATÓ : KISS ÁRPÁD.

Szenzációs újdonság ! — Vasárnap délután olcsó helyárakkal, fél négy órai kezdettel :

TÖKMAG
vígjáték 3 felvonásban. Irta Nicodemi Dario. Fordította Heltai Jenő. Rendező Zilahy János.

SZEMÉLYEK:
Emilia Bernini.............. Friedrich M.
Egisto, pincér .............. Kecskés É.
Giglio, néptanító ... ... Galgóczy F. 
Egy ismeretlen ur........ Sajó Géza

........ Málnaffy ÖltiTökmag........
Tito Sacchi, mérnök ... Zilahy János 
Giulio Bernini .............. Kőmives S.
Franca énekesnő ........ G. Turbók R.

Hétfőn, május 19-én.Vasárnap, május 18-án este.,Szombaton, május 17-én„

POMPADOUR
SZEMÉLYEK :

. ... Galgóczy F.

. ... Várad! Bébi 
. ... Vajda Irma 
. ... Boross Ica 
. ... Hosszú Irén 
. ... Vajda Ila 
. ... Soltész Juci 

Boucher udvari, festő ... Gállfi Gyula
Lakáj....................... ........ Lévai Pál
Egy katona.................... Pataki József

Sajó Géza

A korcsmáros ... ..
Pamélia...................
Carolina...................
Amelie ...................
Leonie ..................
Melanie ...................
Babette ..................

Pompadour marquise... Sz. Patkós I. 
Belőtte, a komomája ... Szilágyi M.
Madeleine .................... G. Turbók R.

Kőmives S. 
Galgóczy L. 
Sziklay Jenő 

Maurepas rendőrfőnök Fekete Jenő
A hadnagy .:.................  László Imre
Paulard ..................
Az angol nagykövet

A király 
René ... 
Calicot

Kecskés E.
Kőmives O. Coliin

Pénztárnyítás délelölt lo órá^réf^óráíVdélután^órátóí' lél 5 éráig. Este 7 érától.

Minden Jó háziasszony, szükségleteit csakis
M• e

A Szegedi Gazdák „Hangya" Szövetkezet
boltjaiban szerzi be, mert az a legjobb és legolcsóbb bevásárlási forrás ! I

Elsőrendű harisnyák, kézijük, úrival áruk iürűo'ruliák és rövidáruk 
szolid napi árban sorte ovicsrtál Feketesas-uiea 17
FUNDUS ingatlanforgalmi iroda■

Cégtulajdonos: TARASZOV17S ÖDÖN.
Klauzál tér 7. (Wagner-ház) Tel. 11—39.Tel. 11—39.

Előnyösen ¿s gyorsan közvetít házak, földek 
adásvételét, valamint üzleteket és lakásokat.

BORBÉLY JÓZSEF
szíjgyártó nyerges és böröndös üzlete.

Attlla-u. 6. sz. Elsőrendű bőráruk kaphatók.

Megnyílt IMegnyílt !



Lucien Garidel ..........
Corneilles ..................
Verdrusier ..................
Maurice d’Usch..........
Benerol ..........
Crapote. • • ••• ...
Pochet - ■ » >*< »»•
Odette..........................
Raymonde ..................
Cornaillesné..................
Baptistine..........................
Désirée Bridoux..........
De Montanvert grófnő ... 
Théodore Lebec..........
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... Delly 
Herczeg 

... Szabó
Bellák Miklós 

... Borbély 
Saéri

... Polgár
Gábor Mara 

... Véghelyi 
Gulyésné 

— Horváth B.
11a Mary 

... Herczegné 
Erdős

Hét ¡pénz (koszt) és értékpapírok
vétele és eladása 
a legelőnyösebb 

feltételek mellett:

Tel. 3-85. 
¿s 13—46,

Bástya-u. 
9. szám.

Szegedi Bankegyesület /?. T.-nál,
Arcmassage. Archajak eltávolítása. Haj fes tés,

Szépségápolás.
Arcápoló és toilette szerek., Parfume és kölnivíz 
különlegessékgek elárusitása. — FÜRST RÓZSI 
kozmetikai szalonja, Feketesas-utca 22. sz. //, 16.

Hétfőn, kedden 19-én, 20-án

Rózsalány.
Operett 3 felvonásban. Irta Joes Miranda. 

Zenéiét A. Wállemslr.

Vasárnap 18-án, délután 4 és fél órakor 
mérsékelt helyárakkal

Szinmü 5 felvonásban. Irta Herczeg Ferenc. 
Rendező Gulyás Menyhéit.

S emélyek :
.......... Csordás György

Komáromy Rózsi
Jób Sándor
Vilma, hánya ..........
özv. Domaházyné.......... Gazdy Aranka
Szentirmay..........
Szentirmayné 
Tarján főhadnagy ...
Lóránt főhadnagy 
Bilitzky Maróth herceg Czobor Imre
Merlin báró ................. Gulyás Menyhért

Saári Gyula

Klenovits György
.......... Baán Klári

Rubinyi Tibor 
... Szabó István

Szklabonyai
Jób háziorvosa, .......... Keleti Lajos
Szobalány.................
Biska tisztiszolga ...
Napos káplár ..........

Szabó Istvánné 
... Sándor Lajos 

Gél Ferenc

r
Belvárosi Bank és 
Kereskedelmi r-t.

Aslóvdrosi fiókpénztdr 
Vaspdlya-u. 5. Telefonó—89.

Telefonszámok :
14-94 1—57 11—06 4-51.

Hódmezővásárhelyi
Nyári Színház

műsora :
FORGÀCHRÓZSI
Kamaraszínházának vendégjátéka

21-én, hétfőn este

Rosmersholm.
Színmű 4 felv. Irta Ibsen Henrik. 

22-én, kedden este
VIÓRA ELGA

szinmü 6 képben Irta 
Gerhardt Hauptmann

szinmü 1 felvonásban 
Irta Réti Ödön

Szombaton 17-én és vasárnap, 18-án este

Hárem.
Vígjáték 3 felvoná' ban. Irta Vajda Ernő. 

Rendezte Gulyás Menyhért.
.......... Cobor Imre

Komáromy Rózsi
.......... Szabó István

. ... Bán Klári
.......... Rubinyi Tibor

Gulyás Menyhéit 
.......... Szabó Istvánné

Roland ...
Carla ........
Petri 
Manon 
Hilmi Kedid
Lulu ..........
Juci..........
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Színházi Újság 15

Szeged, Széchenyi-tér 2. szám. 
Telefon: 14-96.Balázs JenőnélNői felöltő és férfi ruhaujdonságok

Rózsalány.
Conpeigni erdőben egy szatir garázdálkodik. 

Ugyanazon időben találkát ad G r.idei szere
tőjének, egy párisi kokottnak Odeltenek, 
Pochet vendéglőjében. Garridelt felesége rajta
kapja a találkán, azonban Garrid 1 kivágja 
magát, hogy Cornaillessel volt találkája, de ő 
beteg s helyet'e eljött a felesége. Odette meg
mondja Corneilles régiségkereskedő cimét, 
akit Garridel felesége fel akar keresni, azon
ban a férje azt mondja, hogy Corneilles a 
keresett szatir. Ezt egy detektív hallja. Co - 
nailles üzletében megje enik Odette s Garridel 
és rá akarják őt venni, hogy játssza el a 
szatir szerepét, ha jön Garridelné. Corneilles 
beleéli magát a szatir szerepébe s mikor eljő 
hozzá a lánya vőlegényének az anyja, rárohan 
s meg akarja csókolni. Mikor Garridel felesé
gét is meg akarja csókolni, rendőrök jönnek 

letartóztatják. Corneilles, mikor a bör'önből 
kiszabadul, annyira beleéli magát a szatir 
szerepébe, hogy kicsapongó természetű lesz. 
Végén mindenki megbocsájl egymásnak.

Első Szegedi Lóhusválialat
00000000001900000000000000000 9000 000 0 00 00 000B0000 0B00S000
ATTILA U C C A 9. TELEFON 15-44.

Mol mindennap elsőrendű hízott friss ló- és csikóhus, valamint 
kitűnő töltelékek kaphatók SCHEICH ANTAL lómészáros

SZÖLLÖ5 kölcsBnliönptár Szeged, Kigyó-ucca 1. szám.
B ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- B

Szegedi Gazdasági Bank BT.
Telefon-sz.8

HáRöSZ-UTCfl 15. SZÁM.
Aranypénzben fizet koszt és folyó- 
= számla betétekre kamatot. =====

6363

Felelős szerkesztő Magyar László.
Kiadó : Színházi Újság lapkiadóvállalat.

Wyemta a „Hírlapkiadó- és Nyomdavállat R.-T. Szeged“

:E0:

Férfi- és női ruhaszövetek feltűnően olcsó árban
beszerezhetők

M

Gerő Áruházban/é

Csekonics-u. 4.!
'

'X«. ^

X. angol és francia 
női divat-termeBite Lajosi

O
1

Vár-u. 7. (Széchenyi-tér sarok) II. em.Iv

JhíJBÉÉ
férfi szabó, kész férfi-, fin
és gyermekruha üzlete

Szeged, Csekonits-utoa 4. szám.
Szécsi Ferencm

A színház helyárai:
Délután Este
50000 70 000 II. emeleti első sor . .
12C00 20 000 II. emeleti többi sor
12 000 20 000 III. emeleti első sor . .
11.000 26 000 III. emeleti többi sor
40.000 60.000 Karzati ülő ... .
12.000 20 000 Főldsz. és II. emeleti álló 
10.000 16.000 III. emeleti álló . . .
9.000 14.000 Diák jegy ....
8 000 12 000 Karzati álló ....

A jegyek fent kimutatott érában 10% vigalmi, 3% forgalmi adó, 2% szinészegyesületi póldij bennfoglaltatik,
A „Színházi Újság“ pénztári ára 1000 K.

A páholyok 4 személyre értendők, minden további személy részére a pénztárnál pótjegy váltandó.

Délután Este
8 000 12 000 
7.000 10.000 
6 000 7.000
4 000 6 000
3.000 4 000
2.500 3 500
2 000 3.000
1.800 2 500
1.300 1 800

Földszinti és I. em. páholy
Zsöllye...................................
Díszpáholy I. sor . . .
Díszpáholy többi sor . .
Másodemeleti páholy . .
Körszék I—'VII, sor . .
Körszék VII.—XII. sor 
Földszinti zártszék I. sor . 
Földszinti zártszék többi sor



úri és női dliraHilSnlegessÉgeli, Szeged, Köicsey-u !í.
Kalapok, fnhérnBmüeH, Kötött-siövöltóruH óriási volösilóMtan.FISCHER Tessék elolvasni ! !

Féifi és női filc- és szál makalapok it 
jelesen Javít és átalakít

Ha igazán szép cipőket akar látni, nézze meg flbonyt és Bakos Tesliérek Menez Károly és Fia
menekült kalapos Dugolcs-lér,

Telefon : 94.Lichtmann és Köröndi cípőlwlönlegességeli Napló ház.

kirakatát. Szeged, ICölcsey-utca I. Royal-épüiet. Hölgyfodrász és manikűr-szalon
HOFFMANNÉr Kállay Albert atoa 1 (Hld-ntoa )Legszebb fényképek Molnár RudolfL Haj festés, hajmosás haj munkák, babi- 

hajvágás, illat- és kozmetikai szerek, 
disztük, hajcsatok.fényképész műtermében eszközöltetnek, Szeged, Széchenyi tér.

1924 május 17.16

S?vKSB fischer József Nagy ékszer- és órajavltó műhely 
Belvárost Bank mellett. Telefon 13-38ékszerésznél, Kárász-utca 14. szám.

SZÁLLODA ÉS KÁVÉHÁZ SZEGED. Vlllanyerőre berendezett sütöde ! I
Legjobb kenyér kapható

NEUMAYER JÁNOSNÁL
SZBG5D

KASS
A kávéházban minden este Károlyi Árpád zenekara muzsikál. 

Színészek falálkozóhdye BUDAPEST

KÖTÖTT- ES SZÖVÖTT- 
ÁRU GYÁR R.-T. SZEGED, 

kötött gyapjunfii kabátok, sálak, sapkák, fiú és férfi szvettrrek, női és gyermekharisnyák a leg
szebb kivitelben és legolcsóbban Tisza L -körút 32 sz. alatti főelárusi'óhelyén szerezhetők be.

„ ARIADNE “ Gyártmányai : ÁLLANDÓ BEVÁLTÁS !
Tört arany, ezüst, brilliáns régi pénz, 
Eterna, Doxa, Omega óra¡ stb. napi áron

KÉZIMUNKAHÁZ Tóth órás, Kölcsey-ucco 7.Telefon
13-50

Telefon
13-50SZEGED, KÖLCSEY- UCCA 10.

D. M. C. áruk gyapjufonnlak és selymek nagy választékban kaphatók.
FISCHER IZSÓKülön rajzterem. ZAV1ZA LAJOS

villany világítási és erőátviteli vállalat.

Szeged, Horváth Mihály-ucca. Telefon 11-94.Lednitzky József és Társa
vászon, schiffon, kanavász, női-, férfi és gyermek-kelengye áruháza
SZEGED, KÁRÁSZ-UCCA 9.

Előfizetések és hirdetések 
felvételével KELETI LAJOS 

és ERDŐS FÜLÖP van megbízva.
Hajfestést minden szín 
ben szakszerűen végez

Szeged, Kölcsey-ucca 2. sz. Parókák modern hajtincsek raktáron.
BQTTSCHÜLL hölgy fodrász, manikűr 

és kozmetikai szalon

WÉBER MÁTYÁSDOBOZGYÁR
uriszabó

Szeged, Széchenyi tér 6.
HBBLflCSEH És ROSENBERG Kívánatra vidékre mintát küldök. — Színé

szek kedvezményben részesülnek.Szeged, Tisza LajOs-körut 27:

Réglségek, műtárgyak 
VLA8IC8

Sieged, Sióctieeyi-lór 5. Telefon 17-07.
PAPÍRZACSKÓGYÁR
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